Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

ATA 03/2015 - Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às dez 1

horas, no Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, na Sala de Reuniões, 2

aconteceu a reunião da Comissão de Pesquisa do CERES, presidida pelo Professor Pedro 3

Volkmer de Castilho, Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação e os membros Professores 4

Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos de Melo e Karin Hahn Luchmann. O 5

professor Pedro Volkmer de Castilho iniciou a reunião cumprimentando a todos e, na 6

sequência, em expediente colocou em votação a ATA 02/2015 sendo aprovada por 7

unanimidade, ainda em expediente explicou sobre a redistribuição das bolsas PIPES em 8

que o CERES foi contemplado com duas novas bolsas. Seguiu então a ordem do dia. 9

Ordem do dia: Item 3.1, Processo nº 16892/2015 - Interessado: DPPG. Assunto: 10

Homologação de Relatórios Finais de Pesquisa – Editais PIPES e PIC&DTI 01/2014 e 11

Voluntários de Pesquisa - PIVIC. Relator: Pedro Volkmer de Castilho. Aprovado por 12

unanimidade. Item 3.2, Processo n. 16283/2015 - Interessado: Jorge Luiz Rodrigues 13

Filho. Assunto Solicitação de auxílio para participação de congresso conforme Edital 14

031/2014 do CERES. Relator: Giovanni Lemos de Mello. Foi aprovado por 15

unanimidade. Item 3.3, Processo n. 16282/2015 - Interessado: Eduardo Guilherme 16

Gentil de Farias. Assunto: Solicitação de auxílio para participação de congresso 17

conforme Edital 031/2014 do CERES. Relator: Giovanni Lemos de Mello. Foi aprovado 18

por unanimidade. Item 3.4, Processo n. 14743/2015 - Interessado: Micheli Cristina 19

Thomas. Assunto: Solicitação de auxílio para participação de congresso conforme Edital 20

031/2014 do CERES. Relator: Karim Hahn Luchmann. Foi aprovado por unanimidade. 21

Item 3.5, Processo n. 14528/2015 - Interessado: Maurício Gustavo Coelho 22

Emerenciano. Assunto: Solicitação de auxílio para participação de congresso conforme 23

Edital 031/2014 do CERES. Relator: Karim Hahn Luchmann. Foi aprovado por 24

unanimidade.Item 3.6, Processo n. 16902/2015 - Interessado: Fabio de Farias Neves. 25

Assunto: Solicitação de auxílio para participação de congresso conforme Edital 26

031/2014 do CERES. Relator: Karim Hahn Luchmann. Foi aprovado por unanimidade. 27

Após a aprovação de todas as solicitações de auxílio para participação em eventos foi 28

realizado o ranqueamento conforme determina o edital 031/2014 do CERES, ficando a 29

classificação com a seguinte ordem, primeiro lugar Prof Maurício Gustavo Coelho 30

Emerenciano, segundo lugar Prof Micheli Cristina Thomas, terceiro lugar Prof Jorge 31

Luiz Rodrigues Filho, quarto lugar Prof Eduardo Guilherme Gentil de Farias, quinto 32

lugar Prof Fabio de Farias Neves. Item 3.7, Processo n. 1.01.011/15 - Interessado: Pedro 33

V. de Castilho. Assunto: Avaliação dos Impactos Acústicos e Respostas 34

Comportamentais das Baleias-Francas ao Turismo de Observação Embarcado. Relator: 35

Leandro Silva Leite. Embora o Relator não tenha comparecido à reunião e nem o seu 36

suplente o projeto de pesquisa foi recomendado pelo relator na Plataforma PROPPG. Foi 37

aprovado por unanimidade. Item 3.8, Processo n. 1.01.012/15 - Interessado: Giovanni 38

Lemos de Mello. Assunto: Economia e finanças na aquicultura. Relator: Gabriela 39

Moraes Pereira. Projeto de pesquisa recomendado pelo relator na Plataforma PROPPG. 40

Foi aprovado por unanimidade. Item 3.9, Processo n. 1.01.013/15 - Interessado: 41

Giovanni Lemos de Mello. Assunto: Ensaios em aquicultura ornamental. Relator: 42

Leandro Silva Leite. Embora o Relator não tenha comparecido à reunião e nem o seu 43

suplente o projeto de pesquisa foi recomendado pelo relator na Plataforma PROPPG. Foi 44

aprovado por unanimidade. Item 3.10, Processo n. 1.01.014/15 - Interessado: Micheli 45

Cristina Thomas. Assunto: Aspectos Bioecológicos e de produção de poliquetas: 46

potencial recurso natural para pesca e aquicultura sustentável no litoral sul do Brasil. 47

Relator: Gabriela Moraes Pereira. Projeto de pesquisa recomendado pelo relator na 48

Plataforma PROPPG. Foi aprovado por unanimidade. Item 3.11, Processo n. 49

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

1.01.015/15 - Interessado: Giovanni Lemos de Mello. Assunto: Engenharia e materiais 50

alternativos em sistemas de recirculação de água. Relator: Leandro Silva Leite. Embora 51

o Relator não tenha comparecido à reunião e nem o seu suplente o projeto de pesquisa 52

foi recomendado pelo relator na Plataforma PROPPG. Foi aprovado por unanimidade. 53

Item 3.12, Processo n. 1.01.016/15 - Interessado: Giovanni Lemos de Mello. Assunto: 54

Aquicultura Multitrófica Integrada. Relator: Gabriela Moraes Pereira. Projeto de 55

pesquisa recomendado pelo relator na Plataforma PROPPG. Foi aprovado por 56

unanimidade. Encerrada a ordem do dia, foi aberto espaço para Comunicações pessoais. 57

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e eu, Daniel Vidal Reis que 58

secretariei a sessão, lavrei e assinei a presente ata, que após aprovação será assinada pelo 59

senhor presidente e demais membros presentes à reunião em questão. Laguna, aos 60

dezessete dias do mês de setembro de dois mil e quinze. 61